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Hyror och hyressättning
Vi har nu kommit en bit in på det nya året. Fastighetsverkets nya organisa-
tion har varit i kraft någon tid och fungerar väl. Det är givetvis vår förhopp-
ning att förändringarna skall ge ytterligare förbättringar i den dagliga kon-
takt vi har med våra hyresgäster. Under slutet av förra året genomförde vi en
hyresgästenkät. Utfallet blev gott. På en skala 1–5 där 5 är högst blev resulta-
tet 4,1. Det är ett par tiondelar över genomsnittet för liknande jämförbara
undersökningar. Vi har förstås ambitionen att förbättra detta resultat till nästa
mätning. Till vår hjälp har vi bland annat de svar som vi fått på enkäten.

Under hösten och nu senast för några dagar sedan har vi kunnat läsa i tid-
ningarna om några myndigheter som enligt uppgift tvingats säga upp perso-
nal som en följd av att sfv tar ut höga hyror. Artiklarna kan uppfattas som
om vi har genomfört kraftiga hyreshöjningar vilket inte är fallet.

Fastighetsverket skall enligt beslut av regering och riksdag ta ut marknads-
hyror eller marknadsliknande hyror. Så var det också då Byggnadsstyrelsen
förvaltade de fastigheter vi idag har ansvaret för. Skälet till detta är bland
annat att regering och riksdag skall få en klar bild av samtliga kostnader som
följer med de olika verksamheterna. Kostnaderna för en verksamhet skall
vara lika oberoende av om den bedrivs i av staten ägda lokaler eller inte.
Myndigheterna har idag också möjlighet att själva välja var och av vem man
vill hyra lokal. För flera av Fastighetsverkets hyresgäster är denna möjlighet
starkt begränsad. De bedriver sina verksamheter i lokaler som är unika och
särskilt anpassade för sitt ändamål. I dessa fall gäller att myndigheterna hu-
vudsakligen skall få täckning för den hyra som avtalats. Detta framgår av
prop. 1993/94:150, bil. 1 avsnitt 8.5 Budgetering av lokalkostnader, som riks-
dagen fastställde i juni 1994.

När vi övertog ansvaret för vårt nuvarande fastighetsbestånd genomförde
ett oberoende värderingsinstitut en grundlig översyn av hyrorna i samtliga
fastigheter. Denna översyn har legat till grund för de hyresförhandlingar som
genomförts de senaste tre åren. De har inte i något fall inneburit någon dra-
matisk förändring av hyran.

Jag är inte förvånad över att myndigheter som får kraftiga minskningar av
sina resurser ser över alla kostnader. Att lokalkostnaderna då hamnar i fokus
är inte heller förvånande. Tillsammans med hyresgästerna försöker vi därför
att effektivisera utnyttjandet av lokalerna.

Det är viktigt att komma ihåg att sfvs roll är fastghetsförvaltarens, och att
staten i likhet med andra ‘ägare’ förväntar sig en avkastning på fastighets-
kapitalet. Det kräver att vi arbetar på ett effektivt sätt. Det bör nämnas att
överskottet av vår verksamhet levereras till statskassan för att användas till
andra ändamål.
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